
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO MANUTENZIONI
proposta n. 178 del 20/03/2024

DETERMINAZIONE N. 161 del 20/03/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 
N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI POTATURA ALBERATURE LOC. PIAN DEL 
MUGNONE, VIA MORINI E VIA POLIFEMO. COMUNE DI FIESOLE. CIG 
B0E69EE860 DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 
17 DEL D.LGS 36 DEL 2023.

IL RESPONSABILE DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI

VISTI:
- lo Statuto del Comune di Fiesole ed in particolare l’art. 73 sulle funzioni dirigenziali;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 170  
del  22 settembre 2015,  modificato  con deliberazione di  Giunta comunale n.185 del  28/12/2021,  deliberazione di  Giunta  
Comunale n.115 del 27/06/2023 e da ultimo con deliberazione di Giunta Comunale n.126 del 11/07/2023;

VISTA la struttura organizzativa del Comune di Fiesole, risultante dall’ultima modifica apportata con la deliberazione della  
Giunta comunale n. 134 del 18/07/2023, che si articola in sei strutture di massima dimensione (Dipartimenti) come di seguito  
indicati: Affari Generali, Servizi alla Persona, Risorse, Urbanistica, Lavori Pubblici e Polizia Municipale e in un Ufficio in staff al  
Sindaco,  un  Ufficio  Acquisizione  e  Gestione  Finanziamenti  alle  dirette  dipendenze  del  Segretario  Generale  e  un’Unità  
Organizzativa Autonoma Avvocatura direttamente coordinata al Segretario Generale

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del 21 dicembre 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la  
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 ed il Bilancio di previsione 2024/2026; 

RICHIAMATO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  2  del  02/01/2023  con  cui  il  sottoscritto  Ing.  Filippo  Galli  è  stato  confermato  
Responsabile del Dipartimento dei Lavori Pubblici;

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei  
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando  
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36 del 2023, il quale – per gli affidamenti diretti - prevede che “ 2. In caso di affidamento  
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti  
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le  
stazioni appaltanti  procedono all'affidamento dei contratti di  lavori,  servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  
all’articolo 14 con le seguenti  modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi  compresi i  servizi di ingegneria e 
architettura  e l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000 euro,  anche senza consultazione di  più  operatori  
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione  
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;



CONSIDERATO che risulta necessario procedere con urgenza:
• alla potatura di alleggerimento di n. 11 alberi di tiglio e alla rimonda del secco di un esemplare di cedro posti in loc.  

Pian del Mugnone;
• alla potatura di due esemplari di cipresso e di un esemplare di ligustro collocati in Via Marini;

• alla potatura di contenimento di un esemplare di pioppo posto in via Polifemo;

compreso lo smaltimento del materiale legnoso e delle lavorazioni in discarica autorizzata;

DATO ATTO che per l’acquisizione del servizio di potatura di cui sopra, comprensivo dello smaltimento del materiale legnoso 
e delle lavorazioni in discarica autorizzata, è necessario provvedere al relativo affidamento ad idoneo operatore economico in  
qualità di affidatario per darne compiutamente attuazione;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 582 del 13/12/2023 di ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione la quale indica che:
• in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio  

2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di  
certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo 
(pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023);

• la richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 01/01/2024,  
avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità  con i  servizi  
erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND);

VISTO il  successivo  comunicato  del  10 gennaio 2024 di  ANAC Autorità Nazionale  Anticorruzione con il  quale  l’Autorità 
chiarisce che:

• al  fine  di  favorire  le  Amministrazioni  nell’adeguarsi  ai  nuovi  sistemi  che  prevedono  l’utilizzo  delle  piattaforme  

elettroniche  e  garantire  così  un  migliore  passaggio  verso  l’amministrazione  digitale,  sentito  il  Ministero  delle  
Infrastrutture e dei Trasporti, allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in  
coerenza con gli  obiettivi  della digitalizzazione,  l’utilizzo dell’interfaccia web per  l’acquisizione del  CIG messa a  
disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP – dell’Autorità, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti  
di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024, quale modalità suppletiva rispetto alle piattaforme di  
approvvigionamento digitale;

• anche in questo caso la stazione appaltante deve comunque garantire la tempestiva trasmissione delle informazioni  
alla BDNCP, attraverso la compilazione dell’apposita scheda (AD5), al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni 
ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015 prevede l’obbligo per  
gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli  
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n.  
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018)

DATO ATTO che il servizio da acquisire è stato computato dall’Amministrazione Comunale di importo inferiore a 5.000,00 
euro e pertanto:

• può essere utilizzata l’interfaccia web per l’acquisizione del CIG messa a disposizione dalla piattaforma contratti  

pubblici – PCP – di ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione quale modalità suppletiva rispetto alle piattaforme di  
approvvigionamento digitale;

• non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

VISTO inoltre:
– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è  
possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti  dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto;
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza,  
non discriminazione, trasparenza e correttezza con i  principi  di  efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di  
risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO, a tal proposito, che l’Amministrazione ha chiesto all’operatore economico  I GIARDINI DI NINFA DI GLIELMI  
RINALDO E LOMBARDI ANGELO - SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO con sede in VIA LIVORNESE 929 - 50058 LASTRA A 



SIGNA (FI) – P.IVA 05720990489 – la disponibilità ad eseguire il servizio, sulla base di un preventivo di spesa, quale ditta  
specializzata nell'esecuzione di servizi analoghi a quello necessario all'Amministrazione;

VISTO che  l’operatore  economico   I  GIARDINI  DI  NINFA  DI  GLIELMI  RINALDO  E  LOMBARDI  ANGELO  –  P.IVA  
05720990489 – ha presentato un preventivo per l'esecuzione dei seguenti servizi:

• potatura di alleggerimento di n. 11 alberi di tiglio e alla rimonda del secco di un esemplare di cedro posti in loc. Pian  
del Mugnone;

• potatura di due esemplari di cipresso e di un esemplare di ligustro collocati in Via Morini;

• potatura di contenimento di un esemplare di pioppo posto in via Polifemo;

compreso lo  smaltimento del  materiale legnoso e  delle lavorazioni  in  discarica  autorizzata,  assunto al  prot.  n.  8770 del  
18/03/2024 per un ammontare complessivo a corpo di € 4.900,00 (IVA al 22% esclusa)

RITENUTA  economicamente congrua la spesa da sostenersi  secondo il  preventivo come sopra pervenuto, tenuto anche 
conto degli interventi di carattere straordinario come sopra quantificati;

RITENUTO pertanto conveniente procedere ad affidare l’appalto del  servizio di  potatura di  cui  sopra,  comprensivo dello  
smaltimento del materiale legnoso e delle lavorazioni in discarica autorizzata, all'operatore economico I GIARDINI DI NINFA  
DI GLIELMI RINALDO E LOMBARDI ANGELO - SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO con sede in VIA LIVORNESE 929 -  
50058 LASTRA A SIGNA (FI) – P.IVA 05720990489 come da citato preventivo assunto al prot. n. 8770 del 18/03/2024;

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 dell’appalto del suindicato  
servizio a I GIARDINI DI NINFA DI GLIELMI RINALDO E LOMBARDI ANGELO - SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO con 
sede in VIA LIVORNESE 929 - 50058 LASTRA A SIGNA (FI) – P.IVA 05720990489 per un ammontare complessivo a corpo  
di € 4.900,00, IVA al 22% di € 1.078,00 esclusa, e pertanto per un importo totale di € 5.978,00 IVA al 22% inclusa;

DATO ATTO che l’Amministrazione ha acquisito al proprio prot. n. 9052 del 19/03/2024 apposite auto-dichiarazioni trasmesse  
ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000 dal  legale  rappresentante  di  I  GIARDINI  DI  NINFA DI  GLIELMI  RINALDO E LOMBARDI  
ANGELO – P.IVA 05720990489 – dalle quali risultano, tra l’altro:

• il possesso dei requisiti di carattere generale coerentemente con quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36  

del 2023, a mente del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo  
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei  requisiti  di  partecipazione e di qualificazione richiesti.  La stazione appaltante verifica le dichiarazioni,  anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

• le indicazioni in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge n. 136 del 2010; ticolo 3, della legge  
13/08/2010, n. 136 - Tracciabilità dei Flussi Finanziari - Lavori, Servizi e Forniture;

VERIFICATE,  con  riferimento  alla  Ditta  oggetto  del  presente  appalto,  la  regolarità  del  Documento  Unico  di  Regolarità  
Contributiva (DURC) e l’assenza di annotazioni all’interno del Casellario Informatico dei contratti pubblici di lavori, servizi e  
forniture, ai sensi dell’art. 222, comma 10, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e disciplinato con Delibera ANAC n. 272 del 20  
giugno 2023; 

RITENUTO di stabilire che il contratto di servizio sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO di aver acquisito, mediante interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP – di  
ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, il seguente CIG B0E69EE860 e di aver ottemperato alla tempestiva trasmissione 
delle informazioni alla BDNCP, attraverso la compilazione dell’apposita scheda (AD5), al fine di consentire l’assolvimento delle 
funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza;

VISTO l’art. 45 del D.Lgs. 36/2023;

VISTA la necessità di costituire il gruppo di lavoro relativo all’affidamento del servizio di potatura in oggetto, comprensivo dello 
smaltimento del materiale legnoso e delle lavorazioni in discarica autorizzata (all. 1 alla presente determinazione);

RICHIAMATO inoltre il  Punto 5.2 dell'Allegato A/2 al  D.  Lgs.  118/2011 secondo il  quale,  tra l’altro gli  impegni  di  spesa  
riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche, compresi i relativi oneri contributivi ed erariali, sono assunti a carico degli  
stanziamenti di spesa riguardanti i medesimi lavori, servizi e forniture cui si riferiscono, nel titolo II della spesa ove si tratti di  
opere o nel titolo I, nel caso di servizi e forniture;



PRESO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

DATO ALTRESÌ ATTO che il Responsabile del Dipartimento Lavori Pubblici, Ing. Filippo Galli, che sottoscrive il presente atto:
• è anche responsabile del procedimento ex art. 5 ss. L. 241/90;
• non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dall’art. 53 del D.lgs.  
165/2001 e dall’art. 16 del D.lgs 36 del 2023, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16  
aprile 2013 n. 62;
• non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II, libro secondo  
del codice penale, ex art 35 bis D.lgs. 165/2001;
• si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel corso del procedimento,  
mediante separato atto successivo; 

VISTO il D.lgs 36 del 2023;

VISTI gli artt. 34 ss della Sezione IV dell’allegato I.7 del D.lgs 36 del 2023;

VISTA la Legge 241 del 1990;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023  l'esecuzione dei seguenti servizi:
• potatura di alleggerimento di n. 11 alberi di tiglio e alla rimonda del secco di un esemplare di cedro posti in loc. Pian  

del Mugnone;
• potatura di due esemplari di cipresso e di un esemplare di ligustro collocati in Via Marini;

• potatura di contenimento di un esemplare di pioppo posto in via Polifemo;

compreso  lo  smaltimento  del  materiale  legnoso  e  delle  lavorazioni  in  discarica  autorizzata,  all'operatore  economico  I  
GIARDINI DI NINFA DI GLIELMI RINALDO E LOMBARDI ANGELO - SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO con sede in VIA 
LIVORNESE 929 - 50058 LASTRA A SIGNA (FI)  – P.IVA 05720990489 – per un ammontare complessivo a corpo di €  
4.900,00, IVA al 22% di € 1.078,00 esclusa, e pertanto per un importo totale di € 5.978,00 IVA al 22% inclusa;

DI IMPEGNARE nei confronti dell'operatore economico I GIARDINI DI NINFA DI GLIELMI RINALDO E LOMBARDI ANGELO 
- SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO con sede in VIA LIVORNESE 929 - 50058 LASTRA A SIGNA (FI) – P.IVA 05720990489 
–  l’importo totale di € 5.978,00 IVA al 22% inclusa al bilancio pluriennale 2024-2026 –  nel seguente modo:

Missione 01 Programma 05 Titolo 01 Macroaggregato 03

Capitolo 3759/0 Descrizione
MANUTENZIONE ORDINARIA PATRIMONIO COM.LE - 
PRESTAZIONE SERVIZI (FINANZIATO DA RISORSE 
LIBERE)

Rif. Prenotazione Impegno Da assumersi Importo € 5.978,00

Disponibilità sufficiente Annualità di bilancio 2024

DI PROCEDERE alla costituzione del gruppo di lavoro relativo all’affidamento del servizio di potatura in oggetto, comprensivo 
dello smaltimento del materiale legnoso e delle lavorazioni in discarica autorizzata (all. 1 alla presente determinazione);

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 98,00 per incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 a valere sul bilancio pluriennale 
2024-2026 – annualità 2024 – come di seguito specificato:

Missione 01 Programma 05 Titolo 01 Macroaggregato 03

Capitolo 3759/0 Descrizione
MANUTENZIONE ORDINARIA PATRIMONIO COM.LE - 
PRESTAZIONE SERVIZI (FINANZIATO DA RISORSE 
LIBERE)

Rif. Pren. Rif. Imp. Da assumersi Importo € 98,00

Disponibilità €. Sufficiente Annualità di bilancio 2024



DI STABILIRE che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;

DI DARE ATTO che il presente affidamento, e tutti i  successivi atti, sono esenti da imposta di bollo in quanto di importo  
inferiore a € 40.000,00 oltre IVA, ai sensi dell’art. I.4 del D.lgs 36 del 2023;

DI DARE ATTO di aver acquisito, mediante interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP – 
di ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, il seguente CIG B0E69EE860e di aver ottemperato alla tempestiva trasmissione 
delle informazioni alla BDNCP, attraverso la compilazione dell’apposita scheda (AD5), al fine di consentire l’assolvimento delle 
funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza;

DI DARE ATTO che il sottoscritto Ing. Filippo Galli è Responsabile Unico del Progetto (RUP) in relazione a tutte le fasi del  
presente affidamento, e che lo stesso dichiara che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del  
D.lgs 36 del 2023;

DI NOMINARE Direttore dell’esecuzione del presente contratto il geom. Massimiliano Morandini;

DI PUBBLICARE gli elementi essenziali del presente provvedimento sul sito istituzionale nella Sezione “Amministrazione 
trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la 
tutela dei dati personali, in particolare, del principio di minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed 
al D.lgs 30 giugno 2003, n. 196. 

il Responsabile
galli filippo

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


